ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2022 года                                                                                      № 240

г. Чита

Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий

 из бюджета Забайкальского края по результатам совместных

(региональных) конкурсов фундаментальных научных исследований

и поисковых научных исследований, проводимых Российским научным

фондом и Правительством Забайкальского края

В соответствии со статьей 78

1
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме

субсидий из бюджета Забайкальского края по результатам совместных

(региональных) конкурсов фундаментальных научных исследований и

поисковых научных исследований, проводимых Российским научным

фондом и Правительством Забайкальского края (далее – Порядок).

2. Пункт 16 Порядка применяется при предоставлении грантов

начиная с 1 января 2023 года.

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края

от 10 июня 2022 года № 240

ПОРЯДОК

предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Забайкальского

края по результатам совместных (региональных) конкурсов

фундаментальных научных исследований и поисковых научных

исследований, проводимых Российским научным фондом и

Правительством Забайкальского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления

грантов в форме субсидий из бюджета Забайкальского края по результатам

совместных (региональных) конкурсов фундаментальных научных

исследований и поисковых научных исследований, проводимых Российским

научным фондом (далее – РНФ) и Правительством Забайкальского края

(далее – Конкурсы), некоммерческим организациям, не являющимся

казенными учреждениями (далее – гранты), в рамках реализации

мероприятия «Предоставление грантов на научные исследования и (или)

опытно-конструкторские разработки, в том числе на финансирование

научно-исследовательских работ победителей совместных (региональных)

конкурсов, проводимых Российским научным фондом и Правительством

Забайкальского края» основного мероприятия «Организация поддержки

опытно-конструкторских разработок, научно-исследовательских работ»

государственной программы Забайкальского края «Развитие образования

Забайкальского края на 2014 – 2025 годы», утвержденной постановлением

Правительства Забайкальского края от 24 апреля 2014 года № 225.

2. Гранты предоставляются в целях финансового обеспечения

затрат, направленных на:

вознаграждение членов научного коллектива (с учетом страховых

взносов и налогов (при наличии), без лиц категории «вспомогательный

персонал»), в том числе размер вознаграждения членов научного коллектива

в возрасте до 39 лет (включительно);

вознаграждение лиц категории «вспомогательный персонал» (с учетом

страховых взносов и налогов (при наличии));

оплату научно-исследовательских работ сторонних организаций,

направленных на выполнение научного проекта;

расходы на приобретение оборудования и иного имущества,

необходимого для проведения научного исследования (включая обучение

работников, монтажные, пуско-наладочные и ремонтные работы);

расходы на приобретение материалов и комплектующих для

проведения научного исследования;

3

иные расходы для целей выполнения проекта;

накладные расходы некоммерческой организации.

3. Гранты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского

края на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на

предоставление грантов.

Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта

закона о бюджете (проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете).

4. Гранты предоставляются Министерством по социальному,

экономическому, инфраструктурному, пространственному планированию и

развитию Забайкальского края (далее – Министерство), осуществляющим

функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как

получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты

бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий

финансовый год и плановый период.

5. К категории получателей грантов в рамках настоящего Порядка

относятся некоммерческие организации, не являющиеся казенными

учреждениями (далее – получатели грантов), соответствующие на дату

подачи заявки на предоставление грантов следующим требованиям:

1) не имеют неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

2) не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет

Забайкальского края грантов, бюджетных инвестиций, предоставленных в

том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным

обязательствам перед бюджетом Забайкальского края;

3) не являются иностранными юридическими лицами, а также

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации

которых является государство или территория, включенные в утвержденный

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации

при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности

превышает 50%;

4) не являются получателями средств из бюджета Забайкальского края

на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в

пункте 2 настоящего Порядка;

consultantplus://offline/ref=D0EE7D355E5491E0AF4D1FC0B211E58CA76B991E322D500E32BB671148B9545443170528B04F3EBD1349344719FB5BF2E7276E93FECF9CB0785571377F40x2A

4

5) зарегистрированы и осуществляют свою деятельность на территории

Забайкальского края.

Условием предоставления грантов является согласие получателей

грантов и лиц, указанных в пункте 3 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, на осуществление в отношении них Министерством

и органом государственного финансового контроля проверок,

предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка.

6. Решение о предоставлении грантов принимается Правительством

Забайкальского края на основании принятого правлением РНФ решения о

победителях Конкурсов и оформляется распоряжением Правительства

Забайкальского края.

РНФ размещает информацию о порядке и результатах конкурсного

отбора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте

РНФ (https://www.rscf.ru/) и направляет решение о победителях Конкурсов в

адрес Министерства в форме заверенной выписки из протокола заседания

правления РНФ (далее – выписка).

Министерство на основании выписки в срок не позднее 5 рабочих

дней со дня ее поступления в Министерство уведомляет получателей

грантов о результатах конкурсного отбора посредством электронной почты.

7. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия

Правительством Забайкальского края решения о предоставлении грантов

направляет получателям грантов для подписания по 2 экземпляра

соглашения о предоставлении грантов в соответствии с типовой формой,

установленной Министерством финансов Забайкальского края, посредством

электронной почты.

8. Размер грантов получателям грантов на очередной финансовый

год определяется исходя из общего объема средств, предусмотренных на

цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка, в бюджете

Забайкальского края, который распределяется между всеми получателями

грантов в соответствии с результатами Конкурсов, но не более размера,

установленного Конкурсной документацией на проведение открытого

публичного конкурса на получение грантов РНФ по приоритетному

направлению деятельности РНФ «Проведение фундаментальных научных

исследований и поисковых научных исследований малыми отдельными

научными группами» (региональный конкурс).

9. Для получения грантов в течение 5 рабочих дней со дня получения

2 экземпляров соглашения о предоставлении грантов получатели грантов

обязаны представить лично или направить через организации почтовой

связи в Министерство следующие документы:

1) подписанное соглашение о предоставлении грантов;

2) заявку о предоставлении грантов по форме согласно приложению

к настоящему Порядку.

10. Соглашение о предоставлении грантов должно содержать

следующую информацию:

5

1) условия предоставления грантов, в том числе обязательные условия

предоставления грантов, включенные в соглашение в соответствии со

статьей 78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) согласие получателей грантов и лиц, указанных в пункте 3 статьи

78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление

Министерством и органами государственного финансового контроля

проверок, предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка;

3) реквизиты расчетного или корреспондентского счета, открытого

получателю грантов в учреждениях Центрального банка Российской

Федерации или кредитных организациях, на который подлежат

перечислению гранты;

4) сроки и формы предоставления получателями грантов отчетности о

достижении значений результата представления грантов, а также сроки и

формы представления получателями грантов дополнительной отчетности

(при необходимости);

5) результат предоставления грантов, установленный пунктом 12

настоящего Порядка, а также его значения;

6) условия о согласовании новых условий Соглашения или о

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных

обязательств на предоставление грантов, приводящего к невозможности

предоставления грантов в размере, определенном в Соглашении;

7) запрет приобретения получателями грантов – некоммерческими

организациями, а также иными юридическими лицами, получающими

средства на основании договоров, заключенных с получателями грантов, за

счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с

достижением результата предоставления этих средств иных операций,

определенных настоящим Порядком.

11. Перечисление грантов осуществляется Министерством на

расчетные счета, открытые получателям грантов в учреждениях

Центрального Банка Российской Федерации или кредитных организациях в

течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении

грантов.

12. Результатом предоставления грантов является финансирование

фундаментальных научных исследований и поисковых научных

исследований, проводимых на территории Забайкальского края за счет гранта

РНФ.

Значения результата предоставления грантов устанавливаются

Министерством в соглашении.

13. Получатели грантов представляют в Министерство на бумажном

носителе в срок не позднее 1 февраля года, следующего за годом

предоставления грантов, отчет о достижении значения результата

6

предоставления грантов, отчет об осуществлении расходов, источником

финансового обеспечения которых являются гранты, по форме,

определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством

финансов Забайкальского края.

14. Министерство проводит ежегодную оценку достижения значений

результата предоставления грантов по формуле:

где:

Эф – результат предоставления грантов;

Кв – общее количество получателей грантов, достигших высоких

результатов использования гранта;

m – общее количество получателей грантов;

Зф – сумма фактических затрат на предоставление грантов;

Зпл – сумма плановых затрат на предоставление грантов.

Кв определяется по формуле:

Кв = ∑ Pj(в), где:

Pj – результаты использования гранта j-м получателем гранта,

которые определяются по формуле:

Pj = (Pфi / Pпi) x 100%, где:

Рфi – фактическое значение результата предоставления гранта;

Рпi – плановое значение результата предоставления гранта;

Pj(в) – высокие результаты использования гранта j-м получателем

гранта.

В случае если Рфi превышает Рпi, то Рфi принимается равным Рпi.

Результаты использования гранта признаются высокими, если

значение Pj равно 100%

Результаты использования гранта признаются низкими, если значение

Pj составляет менее 100%.

Результат предоставления грантов признается высоким, если значение

Эф составляет не менее 90%.

Результат предоставления грантов признается средним, если значение

Эф составляет от 70 до 90%

Результат предоставления грантов признается удовлетворительным,

если значение Эф составляет от 50 до 70%.

Результат предоставления гранта признается неудовлетворительным,

если значение Эф менее 50%.

15. Министерство осуществляет в отношении получателей грантов и

лиц, указанных в пункте 3 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления

грантов, в том числе в части достижения результата их предоставления, а

также органы государственного финансового контроля осуществляют

7

проверки в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

16. Министерство проводит мониторинг достижения результата

предоставления грантов исходя из достижения значений результата

предоставления грантов, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по

получению результата предоставления гранта (контрольная точка), в

порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов

Российской Федерации.

17. В случае нарушения получателями грантов условий и порядка

предоставления грантов, выявленного в том числе по фактам проверок,

проведенных Министерством и органами государственного финансового

контроля, а также в случае недостижения значений результата

предоставления гранта Министерство в течение 5 рабочих дней со дня

выявления нарушения составляет и направляет получателям грантов

уведомление о возврате грантов.

18. Возврат средств, предоставленных в качестве грантов,

осуществляется на лицевой счет Министерства с последующим их

перечислением в доход бюджета Забайкальского края в установленном

законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения получателей грантов от добровольного

возврата грантов в бюджет Забайкальского края Министерство принимает

предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по

принудительному взысканию грантов.

19. Остатки грантов, не использованные по состоянию на 31 декабря

текущего финансового года, подлежат возврату в бюджет Забайкальского

края путем перечисления средств на счет Министерства с последующим их

перечислением в доход бюджета Забайкальского края в установленном

законодательством порядке.

___________

8

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления грантов в

форме субсидий из бюджета

Забайкальского края по результатам

совместных (региональных) конкурсов

фундаментальных научных

исследований и поисковых научных

исследований, проводимых

Российским научным фондом и

Правительством Забайкальского края

ФОРМА

 В Министерство по социальному,

экономическому, инфраструктурному,

пространственному планированию и

развитию Забайкальского края

от

___________________________________
(наименование некоммерческой организации)

ЗАЯВКА

на предоставление грантов

Адрес

Контактный телефон/e-mail

Руководитель

(Ф.И.О. (отчество при наличии), должность)

ИНН/КПП  р/с

БИК  кор.

счет

ОГРН

(наименование некоммерческой организации)

просит предоставить в соответствии с Порядком предоставления грантов в

форме субсидий из бюджета Забайкальского края по результатам

совместных (региональных) конкурсов фундаментальных научных

9

исследований и поисковых научных исследований, проводимых

Российским научным фондом и Правительством Забайкальского края,

утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края (далее

– Порядок), гранты из бюджета Забайкальского края в сумме

_________________________ тыс. рублей по вышеуказанным реквизитам.

К заявке прилагаются следующие документы:

1. _____________________________________________________________.

2. _____________________________________________________________.

3._____________________________________________________________.

4._____________________________________________________________.

5. _____________________________________________________________.

6. _____________________________________________________________.

7. _____________________________________________________________.

8. _____________________________________________________________.

9. _____________________________________________________________.

10. ____________________________________________________________.

Об установленной законодательством Российской Федерации

ответственности за достоверность и полноту сведений, указанных в

настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах, предупрежден(а).

Настоящим подтверждаю, что ________________________________

(наименование некоммерческой организации)

ранее не получал(а) средства из бюджета Забайкальского края на

основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте

2 Порядка.

Руководитель юридического лица

  (подпись,  Ф.И.О. (отчество при

наличии))

Главный бухгалтер (при наличии)

  (подпись,  Ф.И.О. (отчество при

наличии))

МП (при наличии)

«____» _______________ 20___ г.

_____________

consultantplus://offline/ref=ED0DED33F6A7D210A892B8F0233E72FA0F36AB8A1387F7B4A71E57361C1F34257C4597BBE72346BB4C9292E9CE9F891ACB5D0968E66DA1F2D67450D7B5232CE
consultantplus://offline/ref=ED0DED33F6A7D210A892B8F0233E72FA0F36AB8A1387F7B4A71E57361C1F34257C4597BBE72346BB4C9292E9CE9F891ACB5D0968E66DA1F2D67450D7B5232CE